
Hoje é o último dia para que 
os interessados em prestar o 
concurso da Polícia Federal 

se inscrevam no Curso Pre-
paratório oferecido pela Pre-
feitura de Saquarema.

As inscrições podem ser re-
alizadas por meio de formu-
lário disponível no site sa-
quarema.rj.gov.br e as aulas 
serão no sistema híbrido de 
ensino.

O curso preparatório para a 
Polícia Federal oferecerá au-
las de Português, Raciocínio 
Lógico, Geopolítica, Física, 
Ética e Cidadania, Inglês e 
Espanhol. Durante as aulas, 
serão feitas resoluções de 
questões de provas anterio-
res, além de oferecer video-
aulas e apostilas.

As aulas terão início no dia 
22/02 (segunda-feira).

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 578 | Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021

ÚLTIMO DIA PARA INSCRIÇÕES NO CURSO 
PREPARATÓRIO DA POLÍCIA FEDERAL



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 578  
Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Secretaria Municipal de Educação...........................11

Câmara de Vereadores de Saquarema.....................13

IBASS.......................................................................14



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 578  
Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 273 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Tayara 
Nascimento da Silva Custodio, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7590-0, do cargo de 
“Professor MG-2D” para “Professor MG-
-2E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 1969/2020 em 27 
de janeiro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 274 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 

da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Vergínia 
da Silva Tavares da Costa, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 67458-1, do cargo de 
“Orientador Pedagógico D” para “Orien-
tador Pedagógico E”, previsto no art. 6º 
da Lei Municipal nº 1.081/2010, conforme 
solicitação feita através do processo nº 
2278/2020 em 29 de janeiro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 275 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Paola Por-
tugal Barbosa, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, matrícula funcional 
nº 7543-0, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do processo 
nº 2624/2020 em 03 de fevereiro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-

rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 276 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Melissa de 
Miranda Natividade, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 7627-0, do cargo de “Professor 
MG-2D” para “Professor MG-2G”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do pro-
cesso nº 2556/2020 em 03 de fevereiro de 
2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 277 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 578  
Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Anaquise 
de Souza Santos, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 7763-1, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do pro-
cesso nº 1824/2020 em 24 de janeiro de 
2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 278 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional do Servidor Municipal Douglas 
Nascimento da Silva Mello, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7602-0, do cargo de 
“Professor MG-2D” para “Professor MG-
-2E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 3817/2020 em 18 
de fevereiro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 

Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 279 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Alline Serpa 
Coelho, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação, matrícula funcional nº 
7504-0, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do processo 
nº 3881/2020 em 18 de fevereiro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 280 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-

cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Janice 
Oliveira Pereira dos Reis, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7660-0, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 3991/2020 em 19 
de fevereiro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 281 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Mara Lucia 
de Aquino, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação, matrícula funcional nº 
7532-0, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1D”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do processo 



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 578  
Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

nº 4042/2020 em 20 de fevereiro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 282 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Rosangela 
Pitta Lopes, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Educação, matrícula funcional nº 
7746-0, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do processo 
nº 4038/2020 em 20 de fevereiro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 283 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 

uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Camilla de 
Lacerda Torres, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 7715-1, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1D”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do pro-
cesso nº 4108/2020 em 21 de fevereiro de 
2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 284 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Priscilla 
Beatriz de Oliveira, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 7754-1, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1D”, previsto 

no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do pro-
cesso nº 4186/2020 em 27 de fevereiro de 
2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 285 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Munici-
pal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação, visando a valorização do 
Magistério Público Municipal, bem como 
parecer da Procuradoria Geral do Muni-
cípio, quanto à legalidade da progressão 
funcional de professores em face da re-
ferida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Luciana 
Cristina de Oliveira Figueiredo, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7676-0, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 4401/2020 em 02 
de março de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 578  
Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 286 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Valeria 
Rodrigues de Souza da Silva, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7555-0, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1D”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 4376/2020 em 02 
de março de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 287 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-

cional da Servidora Municipal Carmen 
Lucia Mendes da Cunha Azevedo, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
matrícula funcional nº 7668-0, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1D”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 4418/2020 em 02 
de março de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 288 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Marcelle de 
Oliveira Costa Domingues, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7495-0, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1D”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 4374/2020 em 02 
de março de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 289 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Andrea Fi-
gueiredo Souza, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 7747-1, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através dos 
processos nº 4356/2020 e nº 4355/2020 
em 28 de fevereiro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 290 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-



   D.O.S

07

Ano III ● Nº 578  
Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Tatiana Flo-
rentino de Moura, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 7635-0, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1D”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do pro-
cesso nº 4583/2020 em 04 de março de 
2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 291 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Kessia 
Suyane Mancano Pessanha, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 64483-1, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 380/2021 em 05 
de janeiro de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 

servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 292 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Kessia 
Suyane Mancano Pessanha, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 52639-1, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 381/2021 em 05 
de janeiro de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 293 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Maicon Silva 
Correa, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Educação, matrícula funcional nº 
7800-0, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do processo 
nº 6862/2020 em 28 de maio de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 294 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Lucia-
na da Cunha Peixe Antunes, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7801-0, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 7649/2020 em 18 
de junho de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-



   D.O.S

08

Ano III ● Nº 578  
Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 295 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Silvio Mendes Santos, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor de 
Apoio a Fiscalização de Posturas Munici-
pais, Símbolo CCE-8, vinculado à Secre-
taria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 296 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Edson Ferreira da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Apoio a Fiscalização de Posturas 
Municipais, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 297 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-

QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Paulo Roberto de Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Apoio a Fiscalização de Posturas 
Municipais, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 298 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar André José Campos, do car-
go comissionado de Membro Efetivo da 
JARI, Símbolo DAT-2, vinculado à Secre-
taria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 299 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear André José Campos, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor de 
Apoio a Fiscalização de Posturas Munici-
pais, Símbolo CCE-8, vinculado à Secre-
taria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a 02 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 300 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Bianca Santana de Souza, do 
cargo comissionado de Chefe de Serviço 
Administrativo, Símbolo CCE-1, vincula-
da à Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a 01 de fevereiro de 
2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 301 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Maria Lidiane de Sousa Lopes, 
do cargo comissionado de Coordenador 
de Oficina, Símbolo CCE-4, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a 01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 302 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Edileneilva Pereira, do cargo 
comissionado de Assistente Chefe De-
partamento de Almoxarifado, Símbolo 
CCE-4, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a 01 de 
fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.



   D.O.S

09

Ano III ● Nº 578  
Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 303 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Flavia Valeria Cardoso Riscado, 
do cargo comissionado de Diretor Adjunto 
do Fundo de Assistência, Símbolo CCE-6, 
vinculada à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a 01 de feve-
reiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 304 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Michelle Cristina de Souza Pai-
va, do cargo comissionado de Agente de 
Apoio Técnico, Símbolo CCE-4, vincula-
da à Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a 01 de fevereiro de 
2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 305 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Flora Soares Vianna, do cargo 
comissionado de Diretor Adjunto do De-
partamento de Criança e Adolescente, 

Símbolo CCE-6, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a 01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 306 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gizele Machado Ferreira, do 
cargo comissionado de Agente de Divi-
são do Programa Bolsa Família, Símbolo 
CCE-3, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a 01 de 
fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 307 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Viviane Rodrigues da Cunha 
dos Santos, do cargo comissionado de 
Coordenador de Oficina, Símbolo CCE-4, 
vinculada à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a 01 de feve-
reiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 308 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 

da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Barbara Dorothy Oliveira Rocha 
Santos, do cargo comissionado de Coor-
denador do Setor de Compras, Símbolo 
CCE-5, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a 01 de 
fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 309 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Luciane Mello da Costa, Coor-
denador de Turno, Categoria - B, da Cre-
che Municipal Clementina Melo, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, pro-
duzindo seus efeitos com data retroativa a 
01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 310 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Bianca Santana de Souza, para 
exercer o cargo comissionado de Dire-
tor Adjunto, Símbolo CCE-6, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a 02 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 311 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-



   D.O.S

10

Ano III ● Nº 578  
Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Maria Lidiane de Sousa Lopes, 
para exerce o cargo comissionado de Co-
ordenador Regional de Atenção Social, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a 02 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 312 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Edileneilva Pereira, para exercer 
o cargo comissionado de Assessor de 
Procedimentos Administrativos, Símbolo 
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a 02 de 
fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 313 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Flavia Valeria Cardoso Riscado, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador Regional de Atenção Social, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a 02 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 314 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Michelle Cristina de Souza Pai-
va, para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador Regional de Atenção Social, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a 02 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 315 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Flora Soares Vianna, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor Regional de Atenção Social, Símbolo 
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a 02 de 
fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 316 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gizele Machado Ferreira, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Adjunto do Departamento da Criança e 
Adolescente, Símbolo CCE-6, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a 02 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 317 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Viviane Rodrigues da Cunha dos 
Santos, para exercer o cargo comissiona-
do de Coordenador do Setor de Compras, 
Símbolo CCE-5, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a 02 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 318 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Barbara Dorothy Oliveira Rocha 
Santos, para exercer o cargo comissio-
nado de Diretor Adjunto do Fundo de 
Assistência, Símbolo CCE-6, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a 02 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 319 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE



   D.O.S

11

Ano III ● Nº 578  
Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Tornar sem efeito a Portaria nº 218 de 01 
de fevereiro de 2021, que nomeou Rodri-
go Ferreira de Sousa, no cargo comissio-
nado de Diretor de Projetos Especiais, 
Contratos e Convênios, Símbolo CCE-12, 
vinculado à Secretaria Municipal de Saú-
de.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 320 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Igor Brito Martins, para exercer 
o cargo comissionado de Assessor de 
Programas, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 321 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luciane Mello da Costa, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador do Programa Casa Creche - CAT-B, 
Símbolo CCE-4, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a 02 de feve-
reiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 322 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 

uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Adriana Maria Kelly de Oliveira 
Teixeira, para exercer o cargo comissio-
nado de Coordenador do Programa Casa 
Creche - CAT-B, Símbolo CCE-4, vincula-
da à Secretaria Municipal de Educação, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a 02 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 323 DE 
04 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Irismar de Barros Paiva Ferreira 
da Silva, para exercer o cargo comissio-
nado de Coordenador de Turno - CAT-B, 
na Creche Municipal Clementina Melo, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a 02 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 324 DE 
05 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Rodrigo Ferreira de Sousa, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Especial de Gabinete, Símbolo CCE-
11, vinculado à Secretaria Municipal de 
Gabinete, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EDITAL Nº 01 /2021 DE 
CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA 

PARA ELEIÇÃO DE NOVOS 
MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TRIÊNIO 2021/2024
O Presidente do Conselho Municipal 
de Educação de Saquarema, no uso de 
suas atribuições legais, 
Considerando a Lei de Reestruturação 
da Criação do Conselho Municipal  de 
Educação Lei nº 1520 /2016 e a alteração 
de acordo com a Lei nº1537/2016.
RESOLVE:
Art. 1º- Lançar Edital orientando o proces-
so de Eleição de Conselheiros objetivan-
do a composição do Conselho Municipal 
de Educação de Saquarema – RJ para o 
triênio 2021/2024.

DA COMISSÃO ELEITORAL
Art. 2º -  Considerando a transparência no 
processo de escolha dos Conselheiros, 
deve o Conselho Municipal de Educação 
constituir Comissão Eleitoral, entre a So-
ciedade Civil  e o Poder Público.
I. Fará parte da Comissão Eleitoral:
a) 01(um) representante da Secretaria 
Municipal de Educação;
b) 01(um) representante do Conselho Mu-
nicipal de Educação;
c) 01(um) representante de Instituições 
Educacionais Particulares; 
d) 01(um) representante do Conselho Mu-
nicipal do FUNDEB;
e) 01(um) representante do SEPE (Sin-
dicato dos Estabelecimentos Públicos de 
Ensino)
§ 1º A Comissão Eleitoral será nomeada 
pelo Presidente do Conselho Municipal de 
Educação.
§ 2º Os representantes dos segmentos 
que constituírem a Comissão Eleitoral 
ficarão impedidos de concorrerem como 
Conselheiros no processo eleitoral.
Art. 2º - A Mesa Diretora da Comissão 
Eleitoral será eleita por seus pares e 
constituída por:
I. Presidente;
II. Vice-Presidente;
III. Secretário;
IV. Vice-Secretário.

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO



   D.O.S

12

Ano III ● Nº 578  
Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DAS REPRESENTAÇÕES
Art. 3º - O Conselho Municipal de Edu-
cação de Saquarema é composto por 12 
(doze) membros, nomeados pela Prefeita.
§ 1°- O Conselho Municipal de Educação 
é composto por 6 (seis) representantes do 
Poder Público Municipal de livre escolha 
do Prefeito e de 6 (seis) representantes 
de entidades legalmente constituídas, 
com atuação no município, que congre-
guem usuários, entidades mantenedoras 
do ensino e profissionais da educação, 
distribuídos da seguinte forma:
§ 2°- Dentre os representantes do Poder 
Público deverão estar incluídos 04(qua-
tro) membros entre professores, direto-
res, supervisores pedagógicos, inspeto-
res escolares e profissionais da educação 
com comprovada atuação na área educa-
cional, 1 (um) representante do Conselho 
Municipal do FUNDEB e 1(um) represen-
tante da Comissão de Educação do Poder 
Legislativo, com reconhecida idoneidade 
moral, profissional e de relevantes servi-
ços prestados à Educação
§ 3°- Dentre os representantes das enti-
dades não-governamentais serão indica-
dos representantes dos seguintes órgãos:
a- 01 (um) representante local da Secre-
taria de Estado de Educação;
b- 01 (um) representante dos Estabeleci-
mentos Particulares de Ensino;
c- 01 (um) representante do Sindicato Es-
tadual dos Profissionais de Educação;
d- 01 (um) representante dos usuários ou 
pais de alunos;
e- 01 (um) representante da Comunidade 
Local;
f- 01 (um) representante da Ordem dos 
Advogados do Brasil - OAB Local;
§ 4° - A cada membro titular do Conselho 
Municipal de Educação – CME correspon-
derá um suplente.
§ 5° - O Representante dos usuários/ pais 
será escolhido em assembleia própria dos 
Conselhos Escolares, assegurada a parti-
cipação dos pais/ responsáveis e alunos 
maiores de 18 anos.
§ 6° - O Representante da comunidade lo-
cal será escolhido em assembleia própria, 
sendo convidados a participar do proces-
so eleitoral entidades e organizações de 
relevantes serviços prestados ao Municí-
pio, de reconhecida idoneidade moral e 
profissional,  como associações e ONGS 

locais, bem como a população em geral.
Art.4º - Estão impedidos de integrar o 
Conselho Municipal de Educação – CME, 
aquele que se enquadrar em qualquer 
uma das condições abaixo discriminadas:
a) cônjuge e parentes consanguíneos ou 
afins, até 3º (terceiro) grau, do Prefeito 
Municipal, do Vice-Prefeito Municipal;
b) tesoureiro, contador ou funcionário de 
empresa de assessoria ou consultoria que 
prestem serviços relacionados à adminis-
tração ou controle interno dos recursos do 
FUNDEB, bem como cônjuges, parentes 
consanguíneos ou afins, até 3º (terceiro) 
grau, desses profissionais;
c) pai / responsáveis de alunos que: 
I) exerçam cargos ou funções públicas de 
livre nomeação e exoneração no âmbito 
do Poder Executivo Municipal;
II) prestem serviços terceirizados ao Po-
der Executivo Municipal.                                                                                   

DO PROCESSO ELEITORAL
Art. 6º- Na escolha dos representantes 
das Instituições, pais de alunos e/ou usu-
ários e da comunidade em geral devem-
-se observar:
I. Cada Instituição/Conselho Escolar deve 
realizar internamente, entre seus pares, a 
escolha de 01 (um) membro para repre-
sentá-la;
II. a Instituição/Conselho Escolar deve en-
caminhar à Comissão Eleitoral até a data 
de 03/03/2021 a Ata da Reunião conten-
do a assinatura de todos os presentes e o 
nome do representante escolhido (Anexo 
II);
III. deve-se observar no cronograma ane-
xo a este Edital o dia em que todos os 
representantes eleitos internamente nas 
instituições se reunirão para proceder a 
escolha do membro titular e suplente para 
compor o Conselho Municipal de Educa-
ção que decorrerá da seguinte forma:
a) no dia da eleição, os representantes 
que desejarem ser candidatos deverão se 
apresentar junto à Comissão Eleitoral;
b) os candidatos serão apresentados à 
plenária e terão até 05(cinco) minutos 
para justificar a candidatura;
c) serão eleitos pela assembleia extraor-
dinária 02(dois) representantes, sendo o 
mais votado titular e o segundo mais vota-
do suplente, respeitando-se o número de 
votos adquiridos;
d) a Comissão Eleitoral deve registrar em 

Ata (Anexo III) o nome dos candidatos e 
seus respectivos quantitativos de votos, 
contendo a assinatura de todos os pre-
sentes.
Art.7º- Em caso de empate assumirá a ti-
tularidade ou suplência o candidato com 
mais idade.

DA POSSE
 Art.8º - Os eleitos deverão entregar à Co-
missão Eleitoral, no dia da eleição, sob 
pena de não tomar posse, cópia dos se-
guintes documentos:
I. cópia de RG e CPF;
II. cópia de certificação de escolaridade;
III. cópia de comprovante de residência;
IV. uma foto 3x4.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 9º - As eleições de que trata este 
Edital deverá obedecer ao Cronograma 
Anexo.
Art. 10 - Os assuntos omissos serão solu-
cionados pela Comissão Eleitoral.
Art. 11 – Para cumprimento deste Edital, 
deve-se aplicar integralmente o conjunto 
legal de medidas de combate a Pandemia 
da Covid-19.
Art. 12 - Este Edital entra em vigor na data 
de sua homologação e publicação.
Saquarema, 03 de fevereiro de 2021.
Gessildo Mendes Júnior - Presidente do 
Conselho Municipal de Educação
Decreto nº 1.720/2017 - Saquarema - RJ



   D.O.S

13

Ano III ● Nº 578  
Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

RESOLUÇÃO CME Nº 01/2021 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021

O Presidente do Conselho Municipal 
de Educação no uso de suas atribuições 
legais vem por meio desta instituir a Co-
missão Eleitoral para eleição dos novos 
conselheiros para o triênio 2021/2024.
Art. 1º - A Comissão será composta por 
dois membros da Sociedade Civil e dois 
do Poder Público.
Art. 2º - Ficam nomeados os seguintes 
membros para formar a Comissão Eleito-
ral:
1- Andréia dos Santos Pimentel – Repre-
sentante do Conselho do Fundo de Manu-
tenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação (Fundeb) 
2- Robledo dos Santos Gomes – Repre-
sentante da Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura de Saquarema
3- Cristiana dos Santos Costa – Repre-
sentante das Instituições Educacionais 
Particulares
4- Kássia Mendes de Souza – Represen-
tante do Sindicato Estadual dos Profissio-
nais de Educação (SEPE) - Núcleo Costa 
Litorânea
Art. 3º - A mesa Diretora da Comissão 
Eleitoral será eleita por seus pares e 
constituída por:
I- Presidente;
II- Vice-Presidente;
III- Secretário;
IV- Vice-Secretário.
Art. 4º - Os representantes dos segmen-
tos que constituírem a Comissão Eleitoral 
ficam impedidos de concorrerem como 
Conselheiros no processo eleitoral.
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 03 de fevereiro de 2021.
Gessildo Mendes Júnior
Presidente do Conselho Municipal de 
Educação 
Decreto nº 1.720/2017 - Saquarema

PORTARIA Nº 16/2021
A Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Exonerar, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 31 de janeiro de 2021:

Saquarema, 03 de fevereiro de 2021.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

PORTARIA Nº 17/2021
A Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indi-
cado(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em 
comissão, a partir de 01 de fevereiro de 
2021:

CÂMARA DE SAQUAREMA



   D.O.S

14

Ano III ● Nº 578  
Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 03 de fevereiro de 2021.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

PORTARIA Nº 18/2021
A Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Exonerar, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 31 de janeiro de 2021:

Saquarema, 05 de fevereiro de 2021.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

ATO CONJUNTO Nº 002 DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre a prorrogação da realização 

do Censo Previdenciário Online dos servi-
dores públicos municipais efetivos ativos 
e seus dependentes, do município de Sa-
quarema-RJ.
O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação de Saquare-
ma e a Presidente do Instituto de Be-
nefícios e Assistência dos Servidores 
Municipais De Saquarema – IBASS, no 
uso das atribuições; e 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal 
nº 2061 de 23 de Novembro de 2020 e 
a Portaria 001/2021, que dispõe sobre a 
retomada da realização do Censo Previ-
denciário dos servidores efetivos ativos e 
seus dependentes, cujo prazo foi encerra-
do em 29.01.2021.
RESOLVEM:
Art. 1º Devido às dificuldades de alguns 
servidores em realizar seu recadastra-
mento, em função das restrições im-
postas pela pandemia do Covid-19, fica 
prorrogada até 26 de fevereiro de 2021, 
a data final para realização do Censo Pre-
videnciário do município de Saquarema, 
somente na   modalidade “ON LINE”.
Parágrafo Único. Os servidores já cadas-
trados no Censo Previdenciário antes da 
paralisação em razão da pandemia do 
coronavírus (covid-19) e no período de 
25/11/2020 a 29/01/2021, não necessitam 
realizar novo cadastramento.
Art. 2º O atendimento será realizado, 
exclusivamente de forma digital, vincula-
do ao Censo Online, entre os dias 01 e 
26/02/2021, através do site da Prefeitura 
Municipal de Saquarema (www.saquare-
ma.rj.gov.br) e do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores Municipais - 
IBASS (www.ibass.rj.gov.br). 
Art 3º Ficam convalidadas todas as de-
mais orientações e determinações pres-
critas no Decreto Municipal nº 2061 de 
23 de Novembro de 2020 e a Portaria 
001/2021, de 15 de Outubro de 2020.
Art. 4º Este Ato Conjunto entrará em vigor 
na data da sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
Saquarema, 01 de Fevereiro de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação 
Nilmar Epaminondas Da Silva
Presidente do IBASS

IBASS



   D.O.S

15

Ano III ● Nº 578  
Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-02-05T14:00:53-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




